
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

해양수산과 26,625,183 20,778,711 5,846,472

국 8,269,340

균 815,000

도 6,465,419

군 11,075,424

활력있는 수산업 육성 26,468,063 20,621,591 5,846,472

국 8,269,340

균 815,000

도 6,465,419

군 10,918,304

해양수산어촌자원개발 6,004,913 1,729,370 4,275,543

국 125,600

도 850,636

군 5,028,677

해양수산운영관리 82,130 85,580 △3,450

101 인건비 4,000 0 4,000

04 기간제근로자등보수 4,000 0 4,000

○ 명품솔숲 경관조명 지구내 제초작업 및 환
경정비 4,000

201 일반운영비 58,830 57,280 1,550

01 사무관리비 13,950 14,400 △450

○ 해양수산정책 공공시설물 운영 8,500

○ 해양수산정책 업무추진 특근매식비
2,600

○ 해양수산사업 신청 등 현수막 제작
850

○ 고창 소금전시판매장 재계약에 따른 감정
평가 2,000

02 공공운영비 44,880 42,880 2,000

○ 어촌종합센터 공중화장실(전기,상하수도
요금) 2,160

○ 해양수산공공시설 보수유지비 10,000

○ 친환경 전기자동차 전기요금
720

○ 친환경 전기자동차 유지관리비
2,000

○ 친환경 전기자동차 보험료
1,000

○ 명품 솔숲 경관조명 전기요금
12,000

○ 명품 솔숲 경관조명 유지관리비 7,000

○ 심원면 군유염전 시설 유지관리비 10,000

202 여비 14,300 14,300 0

01 국내여비 14,300 14,300 0
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160,000원*5명*5일

8,000원*5명*65일

50,000원*17개

180,000원*12개월

60,000원*12개월

500,000원*4회

1,000,000원*1회

1,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

○ 해양수산시설 점검 등 해양수산정책팀 운
영 업무추진 여비 14,300

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○ 풍어제지원(동호 영신당)
5,000

해양보호구역관리(경상보조) 157,000 202,857 △45,857

국 110,000

도 23,500

군 23,500

101 인건비 75,000 100,000 △25,000

국 52,500

도 11,250

군 11,250

04 기간제근로자등보수 75,000 100,000 △25,000

○ 명예습지생태안내인 운영(4대보험포함) 75,000

국 52,500

도 11,250

군 11,250

201 일반운영비 75,000 102,857 △27,857

국 52,600

도 11,200

군 11,200

01 사무관리비 3,000 2,857 143

○ 습지보호관리위원회 운영 3,000

국 2,100

도 450

군 450

03 행사운영비 72,000 100,000 △28,000

○ 갯벌학교 및 캠페인 72,000

국 50,500

도 10,750

군 10,750

301 일반보전금 7,000 0 7,000

국 4,900

도 1,050

군 1,050

11 행사실비지원금 7,000 0 7,000

○ 주민 및 안내인 선진지 견학 7,000

국 4,900

도 1,050

군 1,050

람사르고창갯벌센터운영 117,978 78,030 39,948
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5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

101 인건비 64,258 7,500 56,758

04 기간제근로자등보수 64,258 7,500 56,758

○ 람사르고창갯벌센터 제초작업 및 환경정
비 8,000

○ 명예습지생태안내인 운영(4대보험포함)
56,258

201 일반운영비 53,720 60,530 △6,810

01 사무관리비 29,040 42,650 △13,610

○ 람사르고창갯벌센터 관리 운영 6,700

○ 람사르고창갯벌센터 외벽, 소독, 에어컨
청소 4,000

○ 람사르고창갯벌센터 기념품 및 홍보물 제
작 8,500

○ 람사르고창갯벌센터 무인카메라 운영요금
2,400

○ 람사르고창갯벌센터 정수기 대여료
1,440

○ 람사르고창갯벌센터 교육프로그램 교제교
구 제작 6,000

02 공공운영비 24,680 17,880 6,800

○ 람사르고창갯벌센터 인터넷 이용요금
600

○ 람사르고창갯벌센터 상하수도요금
480

○ 람사르고창갯벌센터 전기요금
15,600

○ 람사르고창갯벌센터 소방안전관리 점검
및 수선 3,000

○ 람사르고창갯벌센터 시설물 유지관리비 5,000

세계프리미엄갯벌생태지구 운영관리 36,260 58,760 △22,500

101 인건비 12,800 12,000 800

04 기간제근로자등보수 12,800 12,000 800

○ 세계프리미엄 갯벌생태지구내 제초작업
및 환경정비 12,800

201 일반운영비 23,460 26,760 △3,300

01 사무관리비 3,960 8,860 △4,900

○ 세계프리미엄 갯벌생태지구 운영비(화장
실화장지, 청소도구 등 소모품비)

3,960

02 공공운영비 19,500 17,900 1,600

○ 세계프리미엄 갯벌생태지구내 전기요금(
공중화장실, 가로등 등)

1,800

○ 세계프리미엄 갯벌생태지구내 상수도요금
(공중화장실, 쉼터 등)

1,200
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160,000원*5명*10일

2,060,740원*2명*12개월+6,800,000원

4,000,000원*1회

10,000원*850개

200,000원*12월

480,000원*3대*1년

2,000,000원*3종

50,000원*12월

40,000원*12월

1,300,000원*12월

160,000원*5명*16일

330,000원*12개월

150,000원*12개월

100,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

○ 세계프리미엄 갯벌생태지구내 공공시설물
유지관리비 10,000

○ 세계프리미엄 갯벌생태지구내 전기셔틀버
스 유지관리비 5,000

○ 세계프리미엄 갯벌생태지구내 전기셔틀버
스 영업배상책임보험

1,500

고창 소금 명품화 지원 47,400 35,160 12,240

도 14,220

군 33,180

402 민간자본이전 47,400 35,160 12,240

도 14,220

군 33,180

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,400 35,160 12,240

○ 수산물위생 및 안전성향상
47,400

도 14,220

군 33,180

천일염 생산시설 자동화 사업 31,200 0 31,200

국 15,600

도 4,680

군 10,920

402 민간자본이전 31,200 0 31,200

국 15,600

도 4,680

군 10,920

01 민간자본사업보조(자체재원) 31,200 0 31,200

○ 천일염 생산시설 자동화 사업
31,200

국 15,600

도 4,680

군 10,920

수산업 어촌 공익적 가치 지원 160,320 160,320 0

도 64,128

군 96,192

201 일반운영비 1,200 1,200 0

도 480

군 720

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○ 어민공익수당 전산시스템 유지보수비 1,200

도 480

군 720

202 여비 3,120 3,120 0

도 1,248
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250,000원*6대*1년

79,000,000원*60%

52,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

군 1,872

01 국내여비 3,120 3,120 0

○ 수산업·어촌 공익적가치 지원사업 3,120

도 1,248

군 1,872

301 일반보전금 156,000 156,000 0

도 62,400

군 93,600

14 기타보상금 156,000 156,000 0

○ 수산업·어촌 공익적가치 지원사업 156,000

도 62,400

군 93,600

어촌체험마을 기반시설확충 지원 21,000 71,400 △50,400

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 71,400 △50,400

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 71,400 △50,400

○ 어촌체험마을 기반시설확충 지원
21,000

도 6,300

군 14,700

어촌체험마을 사무장채용지원사업 89,036 65,143 23,893

도 17,808

군 71,228

307 민간이전 89,036 65,143 23,893

도 17,808

군 71,228

02 민간경상사업보조 89,036 65,143 23,893

○ 어촌체험마을사무장채용지원사업
89,036

도 17,808

군 71,228

어항시설관리 52,589 57,841 △5,252

101 인건비 17,229 15,581 1,648

04 기간제근로자등보수 17,229 15,581 1,648

○ 구시포항 화장실 청소인부임
9,229

○ 어항구역 제초작업 및 환경정비
8,000

201 일반운영비 35,360 40,260 △4,900

01 사무관리비 2,760 7,660 △4,900
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30,000,000원*70%

98,928,000원*90%

9,860원*2명*3시간*156일*1개소

160,000원*5명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

○ 어항구역 운영비(화장실 화장지, 청소도구
등 소모품비) 2,760

02 공공운영비 32,600 32,600 0

○ 구시포항 화장실 공공요금
6,000

○ 구시포항 가로등 전기요금
6,600

○ 어항시설 유지보수비
20,000

소형어선 인양기 설치사업 200,000 0 200,000

도 160,000

군 40,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 160,000

군 40,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 소형어선 인양기 설치사업
200,000

도 160,000

군 40,000

구시포항 수산물 위판장 건립사업 4,010,000 0 4,010,000

도 210,000

군 3,800,000

402 민간자본이전 4,010,000 0 4,010,000

도 210,000

군 3,800,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,010,000 0 4,010,000

○ 구시포항 수산물 위판장 건립사업 4,010,000

도 210,000

군 3,800,000

해양치유 프로그램 운영(전환사업) 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

201 일반운영비 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

03 행사운영비 100,000 100,000 0

○ 해양치유 프로그램 운영 100,000

도 50,000

군 50,000

동호 해안 환경정비사업 900,000 0 900,000

도 300,000

군 600,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000
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230,000원*12개월

500,000원*12개월

550,000원*12개월

20,000,000원*1식

200,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

도 300,000

군 600,000

01 시설비 897,000 0 897,000

○ 동호 해안 환경정비사업 897,000

도 300,000

군 597,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○ 동호 해안 환경정비사업 시설부대비 3,000

어촌기반시설 확충 8,563,356 9,869,441 △1,306,085

국 4,141,970

균 415,000

도 1,762,539

군 2,243,847

도서개발지원 100,000 200,000 △100,000

균 100,000

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

균 100,000

01 시설비 99,100 200,000 △100,900

○ 내죽도 저온창고 건립공사 99,100

균 99,100

03 시설부대비 900 0 900

○ 내죽도 저온창고 건립공사 시설부대비 900

균 900

갯벌생태계복원 97,000 97,000 0

403 자치단체등자본이전 97,000 97,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 97,000 97,000 0

○ 고창 갯벌생태계 복원사업(모니터링) 97,000

갯벌식물원 조성(전환사업) 160,000 392,000 △232,000

도 80,000

군 80,000

401 시설비및부대비 160,000 392,000 △232,000

도 80,000

군 80,000

01 시설비 158,848 392,000 △233,152

○ 갯벌식물원 기반시설 확충사업 1식 158,848

도 80,000

군 78,848

03 시설부대비 1,152 0 1,152

○ 갯벌식물원 기반시설 확충사업 시설부대
비 1,152

해양개발 운영관리 24,121 24,121 0

101 인건비 5,863 5,863 0

04 기간제근로자등보수 5,863 5,863 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 어촌기반시설 확충 (단위:천원)

○ 내죽도 갯벌 건강공원 청소 및 제초작업
5,863

201 일반운영비 2,958 2,958 0

01 사무관리비 2,958 2,958 0

○ 해양개발 업무추진 특근매식비
2,400

○ 해양개발 운영 사무용품 구입 558

202 여비 5,300 5,300 0

01 국내여비 5,300 5,300 0

○ 일반농산어촌개발사업 등 해양개발팀 운
영 업무추진 여비 5,300

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○ 갯벌연안 사리부설 쇄석골재 구입 10,000

상포권역 어촌뉴딜 300사업 3,852,425 2,952,000 900,425

국 2,671,970

도 343,539

군 836,916

201 일반운영비 2,300 3,200 △900

01 사무관리비 2,300 3,200 △900

○ 상포권역 어촌 뉴딜 300사업 2,300

202 여비 3,000 4,000 △1,000

01 국내여비 3,000 4,000 △1,000

○ 상포권역 어촌 뉴딜 300사업 3,000

307 민간이전 275,025 118,800 156,225

국 171,500

도 22,050

군 81,475

02 민간경상사업보조 275,025 118,800 156,225

○ 상포권역 어촌 뉴딜 300사업 239,700

국 171,500

도 22,050

군 46,150

○ 상포권역 어촌 뉴딜 300사업(2023년 군비부
담금) 35,325

403 자치단체등자본이전 3,572,100 2,826,000 746,100

국 2,500,470

도 321,489

군 750,141

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,572,100 2,826,000 746,100

○ 상포권역 어촌 뉴딜 300사업 3,572,100

국 2,500,470

도 321,489
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73,280원*2인*40일

8,000원*4명*75일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 어촌기반시설 확충 (단위:천원)

군 750,141

구시포항 오션 뉴딜 사업 2,100,000 1,400,000 700,000

국 1,470,000

도 189,000

군 441,000

403 자치단체등자본이전 2,100,000 1,400,000 700,000

국 1,470,000

도 189,000

군 441,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,100,000 1,400,000 700,000

○ 구시포항 오션뉴딜사업 2,100,000

국 1,470,000

도 189,000

군 441,000

하전권역 어촌 유휴시설 맞춤형 귀어스테이 조성사업 900,000 450,000 450,000

도 450,000

군 450,000

401 시설비및부대비 900,000 450,000 450,000

도 450,000

군 450,000

01 시설비 894,330 446,760 447,570

○ 하전권역 어촌유휴시설 맞춤형 귀어스테
이 조성사업 894,330

도 450,000

군 444,330

03 시설부대비 5,670 3,240 2,430

○ 하전권역 어촌유휴시설 맞춤형 귀어스테
이 조성사업 5,670

고창 갯벌식물원 및 갯벌탐방로 유지관리 6,720 4,320 2,400

101 인건비 4,800 3,000 1,800

04 기간제근로자등보수 4,800 3,000 1,800

○ 갯벌식물원 및 갯벌탐방로 제초비용
4,800

201 일반운영비 1,920 1,320 600

02 공공운영비 1,920 1,320 600

○ 갯벌식물원 공중화장실 상수도요금
120

○ 갯벌식물원 공중화장실 전기요금
1,800

작은 섬 공도방지 사업 489,560 0 489,560

균 315,000

군 174,560

401 시설비및부대비 489,560 0 489,560

균 315,000
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160,000원*3명*10일

10,000원*12개월

150,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 어촌기반시설 확충 (단위:천원)

군 174,560

01 시설비 486,320 0 486,320

○ 작은 섬 공도방지사업 실시설계용역(2023년
군비부담금) 39,560

○ 작은 섬 공도방지사업 시설비 446,760

균 315,000

군 131,760

03 시설부대비 3,240 0 3,240

○ 작은 섬 공도방지사업 시설부대비 3,240

해양파크 캠핑장 화장실 및 세면장 설치공사 133,530 0 133,530

401 시설비및부대비 133,530 0 133,530

01 시설비 133,530 0 133,530

○ 해양파크 캠핑장 화장실 및 세면장 설치공
사 설치공사 133,530

동호터널 시설개선 500,000 0 500,000

도 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 500,000

01 시설비 496,430 0 496,430

○ 동호터널 시설개선 496,430

도 496,430

03 시설부대비 3,570 0 3,570

○ 동호터널 시설개선 시설부대비 3,570

도 3,570

광승권역 부잔교 설치 200,000 0 200,000

도 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○ 광승권역 부잔교 설치 198,560

도 198,560

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○ 광승권역 부잔교 설치 시설부대비 1,440

도 1,440

경쟁력있는 수산업 육성 3,684,712 2,443,216 1,241,496

국 956,366

도 1,784,554

군 943,792

수산업경영인대회지원 35,000 18,000 17,000

307 민간이전 35,000 18,000 17,000

02 민간경상사업보조 35,000 18,000 17,000

○ 제10회 전라북도 수산업경영인대회 지원
35,000
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35,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

수산물 유통시설 장비지원 43,820 83,566 △39,746

도 13,146

군 30,674

402 민간자본이전 43,820 83,566 △39,746

도 13,146

군 30,674

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,820 83,566 △39,746

○ 수산물 생산 및 유통시설 지원
43,820

도 13,146

군 30,674

양식장소독제지원 41,383 41,383 0

도 12,415

군 28,968

307 민간이전 41,383 41,383 0

도 12,415

군 28,968

02 민간경상사업보조 41,383 41,383 0

○ 양식장 소독제 지원(해면)
20,663

도 6,199

군 14,464

○ 양식장 소독제 지원(내수면)
20,720

도 6,216

군 14,504

어업인 신문보급 36,000 33,432 2,568

도 10,800

군 25,200

201 일반운영비 36,000 33,432 2,568

도 10,800

군 25,200

01 사무관리비 36,000 33,432 2,568

○ 어업인 신문 보급 36,000

도 10,800

군 25,200

패류 양식어가 경영안정 지원 161,460 179,928 △18,468

도 48,438

군 113,022

307 민간이전 161,460 179,928 △18,468

도 48,438

군 113,022

02 민간경상사업보조 161,460 179,928 △18,468
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62,600,000원*70%

20,663,000원*1식

25,900,000원*1식*80%

36,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

○ 패류망 공동구입 지원
42,000

도 12,600

군 29,400

○ 패류 종자살포 지원
119,460

도 35,838

군 83,622

양식장 기자재 지원사업 36,257 72,000 △35,743

도 10,877

군 25,380

307 민간이전 36,257 72,000 △35,743

도 10,877

군 25,380

02 민간경상사업보조 36,257 72,000 △35,743

○ 양식장 기자재 지원사업(해면)
18,257

도 5,477

군 12,780

○ 양식장 기자재 지원사업(내수면)
18,000

도 5,400

군 12,600

수산물 포장재 지원사업 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○ 수산물 포장재 지원사업
25,000

청년 어촌정착지원 12,000 33,600 △21,600

국 8,400

도 1,080

군 2,520

301 일반보전금 12,000 32,400 △20,400

국 8,400

도 1,080

군 2,520

14 기타보상금 12,000 32,400 △20,400

○ 청년어업인 영어정착 지원사업
12,000

국 8,400

도 1,080

군 2,520

고창수산물 홍보 및 마케팅 40,000 39,600 400

201 일반운영비 40,000 39,600 400

- 532 -

70,000,000원*1식*60%

199,100,000원*1식*60%

30,428,000원*1식*60%

30,000,000원*1식*60%

50,000,000원*1식*50%

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

01 사무관리비 40,000 39,600 400

○ 홍보운영 부스 운영 5,000

○ 영상제작 및 홍보 33,000

○ 포스터 및 현수막 등 제작
2,000

웰빙식품 가공공장 시설물 유지관리 25,000 10,000 15,000

201 일반운영비 25,000 10,000 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○ 풍천장어 웰빙식품 가공공장 위탁 감정평
가 수수료 15,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○ 웰빙식품 가공공장 시설물 유지 관리비
10,000

수산박람회 참가지원 4,800 7,200 △2,400

도 1,440

군 3,360

307 민간이전 4,800 7,200 △2,400

도 1,440

군 3,360

02 민간경상사업보조 4,800 7,200 △2,400

○ 수산 박람회 참가지원
4,800

도 1,440

군 3,360

우량 김 생산기반 지원 24,000 30,000 △6,000

도 7,200

군 16,800

307 민간이전 24,000 30,000 △6,000

도 7,200

군 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 30,000 △6,000

○ 우량 김 생산기반 지원
24,000

도 7,200

군 16,800

바지락 오감체험 페스티벌 50,000 50,000 0

도 16,000

군 34,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 16,000

군 34,000

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○ 고창바지락 직거래 판촉행사 40,000

도 16,000
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5,000,000원*1식

33,000,000원*1식

2,000,000원*1식

15,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

6,000,000원*80%

40,000,000원*1식*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

군 24,000

○ 고창바지락 직거래 판촉행사(군비추가) 10,000

청년 어촌정착지원사업(행정경비) 580 0 580

국 290

도 87

군 203

202 여비 580 0 580

국 290

도 87

군 203

01 국내여비 580 0 580

○ 청년어촌정착지원사업 추진여비
580

국 290

도 87

군 203

수산물 유통가공 및 판매촉진 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○ 수산물 유통가공 및 판매촉진
12,000

친환경 지주식 김 양식 활성화 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 친환경 지주식 김 그물망 구입 지원
50,000

해면 및 내수면 어장관리 22,600 20,200 2,400

201 일반운영비 22,600 20,200 2,400

01 사무관리비 22,600 20,200 2,400

○ 해면 및 내수면 어장관리 각종 서식 및 유
인물 제작 900

○ 양식어장 해상측량 수수료
2,700

○ 양식어장도면 제작 7,000

○ 양식어장 적지조사 수수료
12,000

고창 대표 수산물 마케팅 지원사업 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○ 고창 대표 수산물 마케팅 지원사업
25,000

친환경 에너지 보급(히트펌프) 929,549 0 929,549

국 697,162

도 69,716
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580,000원*1식

12,000,000원*1식

100,000원*1,000장*50%

900,000원*1식

2,700,000원*1회

7,000,000원*1식

500,000원*24개소

50,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

군 162,671

402 민간자본이전 929,549 0 929,549

국 697,162

도 69,716

군 162,671

02 민간자본사업보조(이전재원) 929,549 0 929,549

○ 친환경에너지 보급사업(히트펌프)
929,549

국 697,162

도 69,716

군 162,671

양식어장 자동화시설 장비지원(전환사업) 41,600 59,200 △17,600

도 26,000

군 15,600

402 민간자본이전 41,600 59,200 △17,600

도 26,000

군 15,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,600 59,200 △17,600

○ 양식어장 자동화시설 장비지원
41,600

도 26,000

군 15,600

내수면 양식장 시설현대화 12,000 0 12,000

도 3,600

군 8,400

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 3,600

군 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○ 내수면 양식장 시설 현대화 사업
12,000

도 3,600

군 8,400

수산증양식 및 유통관리 13,600 13,600 0

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○ 수산증양식 및 유통관리 업무 추진 특근매
식비 1,600

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

○ 수산증양식 유통관리 업무추진 여비
12,000

친환경 수산물 인증 지원 3,000 7,800 △4,800

도 900
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1,161,936,000원*1식*80%

52,000,000원*1식*80%

20,000,000원*1식*60%

8,000원*5명*40일

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

군 2,100

307 민간이전 3,000 7,800 △4,800

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 7,800 △4,800

○ 친환경 수산물 인증 지원
3,000

도 900

군 2,100

양식장 고수온 및 폭염 대응 지원사업 9,856 17,705 △7,849

국 9,856

307 민간이전 9,856 17,705 △7,849

국 9,856

02 민간경상사업보조 9,856 17,705 △7,849

○ 고수온 및 폭염대응지원사업
9,856

국 9,856

양식수산물 재해보험료 지원 12,820 12,820 0

도 3,846

군 8,974

301 일반보전금 12,820 12,820 0

도 3,846

군 8,974

14 기타보상금 12,820 12,820 0

○ 양식수산물 재해보험료 지원
12,820

도 3,846

군 8,974

수산물 소비촉진 79,333 50,000 29,333

도 23,800

군 55,533

307 민간이전 79,333 50,000 29,333

도 23,800

군 55,533

02 민간경상사업보조 79,333 50,000 29,333

○ 수산물 소비촉진 활성화 지원 79,333

도 23,800

군 55,533

친환경 수산물 배합사료 직불제 74,622 49,609 25,013

국 74,622

201 일반운영비 350 350 0

국 350

01 사무관리비 350 350 0
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5,000,000원*1식*60%

12,320,000원*1식*80%

12,820,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

○ 2024년 친환경 수산물 배합사료 직불제 홍
보 현수막 제작 350

국 350

202 여비 898 479 419

국 898

01 국내여비 898 479 419

○ 2024년 친환경 수산물 배합사료 직불제 업
무추진 여비 898

국 898

301 일반보전금 73,374 48,780 24,594

국 73,374

14 기타보상금 73,374 48,780 24,594

○ 2024년 친환경 수산물 배합사료 직불제 지
원금 73,374

국 73,374

패류양식어장 자원조성사업(eez) 1,279,700 994,073 285,627

도 1,279,700

307 민간이전 1,279,700 994,073 285,627

도 1,279,700

02 민간경상사업보조 1,279,700 994,073 285,627

○ 패류양식어장 자원조성사업(eez)
1,279,700

도 1,279,700

수산식품 가공설비 지원사업 144,072 130,000 14,072

국 72,036

도 21,611

군 50,425

402 민간자본이전 144,072 130,000 14,072

국 72,036

도 21,611

군 50,425

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,072 130,000 14,072

○ 수산식품 가공설비 지원사업
144,072

국 72,036

도 21,611

군 50,425

수산물 상생할인 지원사업 50,000 0 50,000

국 25,000

도 7,500

군 17,500

307 민간이전 50,000 0 50,000

국 25,000

도 7,500
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70,000원*5매

73,374,000원*1식

1,279,700,000원*1식

240,120,000원*1식*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

군 17,500

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 수산물 상생할인 지원사업 50,000

국 25,000

도 7,500

군 17,500

수산전염병 방역물품 구입 7,000 0 7,000

206 재료비 7,000 0 7,000

01 재료비 7,000 0 7,000

○ 수산전염병 방역물품 7,000

양식수산물 폐사체 처리기 지원사업 184,000 0 184,000

국 69,000

도 34,500

군 80,500

402 민간자본이전 184,000 0 184,000

국 69,000

도 34,500

군 80,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 184,000 0 184,000

○ 양식수산물 폐사체 처리기 지원사업
184,000

국 69,000

도 34,500

군 80,500

패류양식장 환경개선 지원 45,000 0 45,000

도 45,000

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

도 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○ 패류양식장 환경개선 지원(EEZ)
45,000

도 45,000

수산부산물 처리지원 시범사업 144,000 0 144,000

도 144,000

402 민간자본이전 144,000 0 144,000

도 144,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,000 0 144,000

○ 수산부산물 처리지원 시범사업 144,000

도 144,000

양식장 방사능 검사 지원사업 9,660 0 9,660

도 2,898

군 6,762

301 일반보전금 9,660 0 9,660
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230,000,000원*80%

50,000,000원*1식*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

도 2,898

군 6,762

14 기타보상금 9,660 0 9,660

○ 방사능 검사 시료비 9,660

도 2,898

군 6,762

연안환경관리 8,215,082 5,026,564 3,188,518

국 3,045,404

균 400,000

도 2,067,690

군 2,701,988

해수욕장 운영관리 169,306 252,917 △83,611

101 인건비 79,016 77,327 1,689

04 기간제근로자등보수 79,016 77,327 1,689

○ 해수욕장 및 화장실 등 청소인부임
41,018

○ 해수욕장 주변 제초작업 인부임
9,600

○ 해수욕장 개장기간 관리인부임
18,932

○ 해수욕장 개장기간외 관리인부임
9,466

201 일반운영비 77,390 152,290 △74,900

01 사무관리비 30,076 48,976 △18,900

○ 해수욕장 화장실용품 구입
3,600

○ 해수욕장 청소용품 구입
2,700

○ 해수욕장 개장에 따른 현수막 제작
1,960

○ 해수욕장 개장 홍보 2,511

○ 해수욕장 공공시설 유지관리
10,000

○ 해수욕장 개장 운영
3,400

○ 해수욕장 수질검사 수수료
900

○ 해수욕장 토양오염 조사 수수료
820

○ 해수욕장 안전기원제 운영비 4,185

02 공공운영비 47,314 47,314 0

○ 해수욕장 공공요금
33,600

○ 해수욕장 방역 유류비
1,914

- 539 -

78,880원*4명*65일*2개소

150,000원*8명*4일*2개소

78,880원*2명*60일*2개소

78,880원*2명*30일*2개소

1,800,000원*2개소

1,350,000원*2개소

70,000원*28매

2,511,000원*1식

5,000,000원*2개소

1,700,000원*2개소

180,000원*5회

820,000원*1회

1,400,000원*2개소*12월

1,450원*30ℓ*22회*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

○ 해수욕장 안전관리장비 유지관리
10,000

○ 해수욕장 안전관리장비 유류비
1,800

206 재료비 3,300 3,300 0

01 재료비 3,300 3,300 0

○ 해수욕장 소독약품 구입
1,700

○ 방역 소독약품 희석용 유류
1,600

207 연구개발비 9,600 0 9,600

01 연구용역비 9,600 0 9,600

○ 해수욕장 위험성 평가 용역
9,600

해수욕장 안전관리 239,666 330,000 △90,334

도 71,900

군 167,766

201 일반운영비 219,666 236,000 △16,334

도 65,900

군 153,766

01 사무관리비 219,666 236,000 △16,334

○ 해수욕장 안전관리요원 용역비
151,666

도 45,500

군 106,166

○ 해수욕장 인명구조장비 구입
50,000

도 15,000

군 35,000

○ 수상구조오토바이 임차료
18,000

도 5,400

군 12,600

401 시설비및부대비 20,000 94,000 △74,000

도 6,000

군 14,000

01 시설비 20,000 94,000 △74,000

○ 해수욕장 안전시설 설치 및 정비
20,000

도 6,000

군 14,000

어업지도선운영 105,571 103,031 2,540

201 일반운영비 105,571 103,031 2,540

01 사무관리비 41,100 40,860 240

○ 어업지도선 숙직비 29,100
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5,000,000원*1대*2개소

450,000원*1대*2월*2개소

850,000원*2개소

800,000원*2개소

4,800,000원*2개소

75,833,000원*2개소

25,000,000원*2개소

9,000,000원*2개소

10,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

－숙직비 21,960

－일직비 7,140

○ 선구용품 구입 3,800

○ 어업지도선 항해에 따른 급량비
3,600

○ 어업지도선 승선원 방한복 등 구입
1,800

○ 불법어업 지도 홍보물 제작 등 1,200

○ 어업지도선 사무용품 구입 등 880

○ 어업지도선 사무실 정수기 임대료 720

02 공공운영비 64,471 62,171 2,300

○ 어업지도선 해상공제 보험료 15,300

○ 어업지도선 관리사무소 유지관리비 5,000

○ 어업지도선(2척) 유류대
20,001

○ 어업지도선 관리사무소 전기요금
8,400

○ 어업지도선 관리사무소 상하수도요금
1,200

○ 어업지도선 관리사무소 인터넷요금
420

○ 어업지도선 선박 도크 및 수선비 3,150

－15톤 2,250

－3.57톤 900

○ 어업지도선 항해장비 등 유지관리비 600

○ 어업지도선 선박 검사비 900

○ 어업지도선 선체 및 기관 유지비(2척) 8,500

○ 어업지도선 계류시설 유지보수비 1,000

어선 및 어업허가 관리 4,950 4,510 440

201 일반운영비 4,950 4,510 440

01 사무관리비 2,420 1,980 440

○ 어업허가에 따른 각종서식 유인 등
2,420

02 공공운영비 2,530 2,530 0

○ 어선 및 어업관리 업무추진에 따른 우표구
입 등 2,530

어선 재해보상 보험료지원 15,000 14,000 1,000

도 4,500

군 10,500

301 일반보전금 15,000 14,000 1,000

도 4,500

군 10,500

14 기타보상금 15,000 14,000 1,000

○ 어선 보험료 지원사업
15,000
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60,000원*1명*366일

60,000원*1명*119일

8,000원*5명*90일

360,000원*5명*1회

1,700원*11,765리터

700,000원*12월

100,000원*12월

35,000원*1대*12월

12,100원*200매

2,530원*1,000매

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

도 4,500

군 10,500

어선인보험료지원 29,750 26,800 2,950

도 8,925

군 20,825

301 일반보전금 29,750 26,800 2,950

도 8,925

군 20,825

14 기타보상금 29,750 26,800 2,950

○ 어선원 보험료 지원사업
29,750

도 8,925

군 20,825

수산인안전공제 6,213 3,300 2,913

도 1,864

군 4,349

301 일반보전금 6,213 3,300 2,913

도 1,864

군 4,349

14 기타보상금 6,213 3,300 2,913

○ 어업인안전공제 보험료 지원사업
6,213

도 1,864

군 4,349

유해생물구제사업(해파리구제) 30,000 0 30,000

국 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 해파리 구제사업 30,000

국 30,000

친환경 에너지 절감장비 보급사업 28,748 16,600 12,148

국 14,374

도 14,374

402 민간자본이전 28,748 16,600 12,148

국 14,374

도 14,374

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,748 16,600 12,148

○ 친환경 에너지 절감장비 보급사업 28,748

국 14,374

도 14,374

어선사고 예방시스템 구축사업 5,060 5,354 △294

국 2,530
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59,500,000원*50%

10,355,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

도 2,530

402 민간자본이전 5,060 5,354 △294

국 2,530

도 2,530

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,060 5,354 △294

○ 어선사고 예방시스템 구축사업 5,060

국 2,530

도 2,530

친환경 어구보급 77,140 84,550 △7,410

국 54,000

도 6,940

군 16,200

402 민간자본이전 77,140 84,550 △7,410

국 54,000

도 6,940

군 16,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,140 77,550 △410

○ 생분해성 어구보급사업
77,140

국 54,000

도 6,940

군 16,200

유해생물 구제사업(불가사리 및 부유성 식물) 30,000 35,000 △5,000

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 35,000 △5,000

도 9,000

군 21,000

05 민간위탁금 30,000 35,000 △5,000

○ 유해생물 구제사업(불가사리 및 부유성 식
물) 30,000

도 9,000

군 21,000

조업중 인양쓰레기 수매사업(전환사업) 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

○ 조업중 인양쓰레기 수매사업
100,000

도 50,000

군 50,000
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77,140,000원*1식

30,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

자율관리어업 육성사업비 90,000 162,000 △72,000

국 50,000

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 90,000 162,000 △72,000

국 50,000

도 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 90,000 162,000 △72,000

○ 자율관리어업 육성지원사업
90,000

국 50,000

도 12,000

군 28,000

자율관리대회 참가보조 4,300 3,300 1,000

307 민간이전 4,300 3,300 1,000

02 민간경상사업보조 4,300 3,300 1,000

○ 자율관리공동체 고창군연합회 전북대회
참가지원 등 4,300

어촌마을 환경정비사업 45,000 50,000 △5,000

도 13,500

군 31,500

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

도 13,500

군 31,500

02 민간경상사업보조 45,000 50,000 △5,000

○ 어촌마을 환경정비사업 45,000

도 13,500

군 31,500

해양쓰레기 정화사업 지원 800,000 600,000 200,000

균 400,000

도 200,000

군 200,000

101 인건비 577,008 482,540 94,468

균 288,504

도 144,252

군 144,252

04 기간제근로자등보수 577,008 482,540 94,468

○ 해양쓰레기 정화 인부임 577,008

균 288,504

도 144,252

군 144,252

201 일반운영비 222,992 117,460 105,532
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100,000,000원*90%

4,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

균 111,496

도 55,748

군 55,748

01 사무관리비 222,992 117,460 105,532

○ 해양쓰레기 정화 임차료
105,600

균 52,800

도 26,400

군 26,400

○ 해양쓰레기 수거용품 구입(마대 등)
17,392

균 8,696

도 4,348

군 4,348

○ 해양쓰레기 집하장 폐기물 처리 수수료
100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

연안관리 202,737 122,737 80,000

201 일반운영비 11,637 11,637 0

01 사무관리비 837 837 0

○ 적조방제장비 임차료 837

02 공공운영비 10,800 10,800 0

○ 바닷가 청소 장비 유지비 10,800

202 여비 11,100 11,100 0

01 국내여비 11,100 11,100 0

○ 연안관리 및 공유수면 정화업무 등 수산자
원팀 운영 업무추진 여비 11,100

401 시설비및부대비 180,000 100,000 80,000

01 시설비 180,000 100,000 80,000

○ 해양생태시설유지보수사업(해양생태활성
화사업-원전) 180,000

수산자원조성 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 수산종자방류 추진 현수막 제작 등
400

○ 수산자원 업무추진 특근매식비
1,600

해면종묘방류 500,000 400,000 100,000

도 500,000

206 재료비 500,000 400,000 100,000

도 500,000

- 545 -

550,000원*6대*32회

17,392,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000원*8개

8,000원*4명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

01 재료비 500,000 400,000 100,000

○ 해면 수산종자 방류사업(eez)
500,000

도 500,000

수산종묘관리(전환사업) 163,000 200,000 △37,000

도 130,400

군 32,600

206 재료비 163,000 200,000 △37,000

도 130,400

군 32,600

01 재료비 163,000 200,000 △37,000

○ 수산종자 매입방류
163,000

도 130,400

군 32,600

연안환경 개선사업 80,000 40,000 40,000

도 80,000

307 민간이전 80,000 40,000 40,000

도 80,000

02 민간경상사업보조 80,000 40,000 40,000

○ 연안환경 개선사업(EEZ) 80,000

도 80,000

소형어선 안전장비 지원사업 14,000 14,000 0

도 4,200

군 9,800

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

도 4,200

군 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 14,000 0

○ 소형어선 안전장비 지원 사업
14,000

도 4,200

군 9,800

어업용 면세유 가격안정지원사업 31,640 103,101 △71,461

도 9,492

군 22,148

307 민간이전 31,640 103,101 △71,461

도 9,492

군 22,148

02 민간경상사업보조 31,640 103,101 △71,461

○ 어업용 면세유 가격안정 지원사업
31,640

도 9,492

군 22,148
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500,000,000원*1식

163,000,000원*1식

20,000,000원*1식*70%

31,640,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

수산종자 매입방류사업(해양생태활성화) 900,000 980,000 △80,000

308 자치단체등이전 900,000 980,000 △80,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 900,000 980,000 △80,000

○ 수산종자 매입방류(해양생태활성화사업-
원전) 900,000

고창 갯벌 식생복원사업 3,658,571 0 3,658,571

국 2,561,000

도 548,785

군 548,786

401 시설비및부대비 3,658,571 0 3,658,571

국 2,561,000

도 548,785

군 548,786

01 시설비 3,648,693 0 3,648,693

○ 고창 갯벌 식생복원사업 3,648,693

국 2,561,000

도 548,785

군 538,908

03 시설부대비 9,878 0 9,878

○ 고창 갯벌 식생복원사업 시설부대비 9,878

어도 시설 개보수 사업 125,000 125,000 0

국 62,500

도 18,750

군 43,750

403 자치단체등자본이전 125,000 0 125,000

국 62,500

도 18,750

군 43,750

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 125,000 0 125,000

○ 어도시설 개보수 사업
125,000

국 62,500

도 18,750

군 43,750

국민안심해안사업 211,430 0 211,430

국 148,000

도 19,030

군 44,400

401 시설비및부대비 211,430 0 211,430

국 148,000

도 19,030

군 44,400

01 시설비 209,930 0 209,930
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125,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

○ 국민안심해안사업 209,930

국 148,000

도 19,030

군 42,900

03 시설부대비 1,500 0 1,500

○ 국민안심해안사업 시설부대비 1,500

해양폐기물 수거처리비 지원사업 150,000 0 150,000

도 150,000

201 일반운영비 150,000 0 150,000

도 150,000

01 사무관리비 150,000 0 150,000

○ 해양폐기물 처리 수수료(EEZ) 150,000

도 150,000

인양 해양폐기물 수거처리 사업 100,000 0 100,000

도 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 100,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

○ 인양 해양폐기물 수거 처리비(EEZ) 100,000

도 100,000

연안바다목장사업 사후관리 50,000 0 50,000

도 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

도 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○ 연안바다목장 사후관리(eez) 50,000

도 50,000

취약해안 폐기물 대응사업 246,000 0 246,000

국 123,000

도 61,500

군 61,500

101 인건비 246,000 0 246,000

국 123,000

도 61,500

군 61,500

04 기간제근로자등보수 246,000 0 246,000

○ 취약해안 폐기물 수거 인부임 246,000

국 123,000

도 61,500

군 61,500

청정바다와 함께하는 수산축제 130,000 130,000 0

천혜의 수산 축제 130,000 130,000 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 청정바다와 함께하는 수산축제
단위: 천혜의 수산 축제 (단위:천원)

고창갯벌축제 120,000 120,000 0

307 민간이전 120,000 120,000 0

04 민간행사사업보조 120,000 120,000 0

○ 고창갯벌축제 지원 120,000

88장어먹는날 행사 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○ 88장어먹는날 행사지원 10,000

행정운영경비(해양수산과) 27,120 27,120 0

기본경비 27,120 27,120 0

부서 기본경비 27,120 27,120 0

201 일반운영비 19,880 19,880 0

01 사무관리비 19,880 19,880 0

○ 복사용지 등 사무용품 구입 7,000

○ 복사기 소모품 교체비용 8,000

○ 해양수산 관련 신문 구독료 360

○ 부서운영에 따른 물품구입 등 2,000

○ 당면 수산업무추진에 따른 특근 매식비 1,920

○ 정수기 임대료 600

202 여비 2,440 2,440 0

01 국내여비 2,440 2,440 0

○ 당면 해양수산업무추진 여비 2,440

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○ 부서운영업무추진비 4,800
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400,000원*12월


